
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 1 - 

  

 

 CÂMPUS AVARÉ  
   
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO /2018 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 06 / 2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Gustavo Yoshio Watanabe 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Rodolfo Cacita 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Raquel Souza Mattana 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria de Área Núcleo Comum 
Vanessa Mota Andrade de Castro 

 
Coordenadoria de Curso de Agroindústria 

Mariana Camargo Schmidt 
 

Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 
Júlio César Pissuti Damalio 

 
Coordenadoria de Curso de Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 3 - 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 

Pércia Helena Sabbag Mazo 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 
Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 
Raquel Marrafon Nicolosi 

 
Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 

Maria Cristina Marques 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alex Maurício Mazo 
 

Coordenadoria de Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 
Marcela Pavan Bagagli 

 
Coordenadoria de Curso Letras Português/Espanhol 

Elaine Campideli Hoyos 
 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Katia Hatsue Endo 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1.PORTARIAS..............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................20 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................20 

4. RELATÓRIOS.........................................................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 5 - 

 

1. ATOS OFICIAIS 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0060/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO VI ARRAIÁ DA FEDERAR do IFSP Câmpus 
Avaré que ocorrerá no dia 23 de junho de 2018, conforme segue: 
 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO 
ESTELA APARECIDA FERNANDES SOARES 
FABIO HENRIQUE BUSQUIM PEREIRA 
FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA 
GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 
LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA 
MARCELA PAVAN BAGAGLI 
MARIA CRISTINA MARQUES 
MARIANA CAMARGO SCHMIDT 
PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO 
RODRIGO EDUARDO PREDOLIN 
TARSILA FERRAZ FREZZA 
VANESSA MOTA ANDRADE 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 6 - 

PORTARIA Nº AVR.0061/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Manutenção, Almoxarifado e 

Patrimônio (FG-2) do Câmpus Avaré, TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 

MANSUETO, no período de 10 a 16 de julho de 2018 por motivo de férias. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0062/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora JULIANA APARECIDA FERREIRA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Manutenção, Almoxarifado e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 7 - 

Patrimônio (FG-2) do Câmpus Avaré, TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 

MANSUETO, nos períodos de 03 a 06 de setembro e 10 a 28 de setembro de 2018 

por motivo de férias. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0063/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo de 

Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o Edital 332, de 18/05/2018, a 

realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Data: 13/06/2018 - Hora: 08h às 09h30 

Área: Eletrônica I  

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO (2167043) - Especialista da Área 

FABIO HENRIQUE BUSQUIM PEREIRA (2189096) – Especialista da área 

CAROLINA CUNHA SEIDEL (2999306) – Pedagoga 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 8 - 

PORTARIA Nº AVR.0064/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo de 

Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o Edital 332, de 18/05/2018, a 

realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Data: 13/06/2018 - Hora: 10h30 às 12h 

Área: Letras  

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS (2168045) - Especialista da Área 

JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI (2357618) – Especialista da Área 

MARCELO DIAS MARTINEZ (1897896) – Técnico em Assuntos Educacionais 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0065/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 9 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo de 

Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o Edital 332, de 18/05/2018, a 

realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Data: 13/06/2018 - Hora: 08h às 12h 

Área: Agronomia  

MARIA CRISTINA MARQUES (1847896) - Especialista da Área 

AREJACY ANTONIO SOBRAL (1145566) – Especialista da Área 

RENATO GUERRA SANTOS (2121873) – Técnico em Assuntos Educacionais 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0066/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 10 - 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo de 

Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o Edital 332, de 18/05/2018, a 

realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Data: 13/06/2018 - Hora: 13h30 às 17h30 

Área: Agronomia  

MARIA CRISTINA MARQUES (1847896) - Especialista da Área 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO (1901536) – Especialista da Área 

MARCELO DIAS MARTINEZ (1897896) – Técnico em Assuntos Educacionais 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0067/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo de 

Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o Edital 332, de 18/05/2018, a 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 11 - 

realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Data: 14/06/2018 - Hora: 08h às 12h 

Área: Agronomia  

LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA (1905186) - Especialista da Área 

AREJACY ANTONIO SOBRAL (1145566) – Especialista da Área 

CAROLINA CUNHA SEIDEL (2999306) – Pedagoga 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0068/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo de 

Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o Edital 332, de 18/05/2018, a 

realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Data: 14/06/2018 - Hora: 13h30 às 17h30 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 12 - 

Área: Agronomia  

ELIAS FRANCO (1905181) - Especialista da Área 

AREJACY ANTONIO SOBRAL SILVA (1145566) – Especialista da Área 

MARCELO DIAS MARTINEZ (1897896) – Técnico em Assuntos Educacionais 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0069/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo de 

Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o Edital 332, de 18/05/2018, a 

realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Data: 15/06/2018 - Hora: 08h às 12h 

Área: Agronomia  

MARIA CRISTINA MARQUES (1847896) - Especialista da Área 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 13 - 

AREJACY ANTONIO SOBRAL SILVA (1145566) – Especialista da Área 

MARCELO DIAS MARTINEZ (1897896) – Técnico em Assuntos Educacionais 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0070/2018, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0137/2016, DE 23 
DE NOVEMBRO DE 2016, que designa os servidores para constituírem a 
SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA JORNADA DE 
TRABALHO DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, responsável pela 
implantação, acompanhamento e avaliação da flexibilização da jornada de trabalho dos 
servidores técnico-administrativos em Educação do Campus Avaré do IFSP, com 
mandato de três anos, coincidente ao mandato da CISTA conforme segue: 

 
DESTITUINDO: 

CAROLINE DE SOUZA ALMEIDA 
 

DESIGNANDO: 
                               FELIPE REIS RODRIGUES 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 14 - 

PORTARIA Nº AVR.0071/2018, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora MARCELA LIMA MONTANHA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Avaré (FG-2), 

GISELE ELIOS DA SILVA, no período de 25 de junho a 06 de julho de 2018 por 

motivo de Férias. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0072/2017, DE 20 DE JUNHO DE 2018 
 

Indicar servidores para exercer 

a fiscalização e 

acompanhamento de contrato no 

IFSP- Câmpus Avaré 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 15 - 

Art. 1° ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0113/2017, DE 27 
DE SETEMBRO DE 2017, mantendo como titular o servidor FELIPE REIS 
RODRIGUES – CPF: 054.549.737-00, e, substituindo a servidora suplente 
CAROLINE DE SOUZA ALMEIDA – CPF: 067.611.106-88 pela servidora 
SILVANA APARECIDA KLOSOWSKI, CPF: 259.833.118-40 para, nos termos do 
Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 

 
Contrato nº Fornecedor Objeto 

 
06-582/2017 

 
PRO7 GESTÃO, ASSESSORIA E 

SERVIÇOS EIRELI - EPP 

 
Serviços continuados de Cozinheiro (a) 

 
Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0073/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º  REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0070/2016, DE 24 DE JUNHO DE 

2016. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA biênio 2018 / 2019, do IFSP - 
Câmpus Avaré, conforme segue: 

 
Dicentes: 
MAYARA ALCIDES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 16 - 

RICARDO ALEXANDRE ROSA DA SILVA 
Docentes: 
EVERTON APARECIDO DA COSTA 
Sociedade Civil: 
KEILA ROMÃO CRISTINA GREGÓRIO 
Técnicos-administrativos: 
CAROLINA CUNHA SEIDEL                          

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0074/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora TALITA DINA ROSSI, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Avaré, SEBASTIÃO 

FRANCELINO DA CRUZ, no período de 10 a 16 de julho de 2018, por motivo de 

férias. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 17 - 

PORTARIA Nº AVR.0075/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 

MANSUETO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus 

Avaré, SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ, no período de 17 a 19 de julho de 

2018, por motivo de férias. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0076/2018, DE 22 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 RESOLVE: 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº AVR.0122/2016, DE 

27 DE SETEMBRO DE 2016 que designa o servidor MARCELO DIAS MARTINEZ, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Diretora Adjunta Educacional, RAQUEL 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 18 - 

SOUZA MATTANA, do Câmpus Avaré, nos períodos de 03 a 07 de outubro de 2016 

por motivo de férias. 

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0077/2018, DE 22 DE JUNHO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
  
          Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE REAVALIAÇÃO DE BENS NO EXERCÍCIO DE 2018 do IFSP 
Câmpus Avaré, conforme segue: 
 

RODOLFO CACITA 
TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO 
THIAGO CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0078/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2018 
 

Indicar servidores para exercer 

a fiscalização e 

acompanhamento de contrato no 

IFSP- Câmpus Avaré 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 19 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 

3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

Art. 1.° - ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0045/2018, DE 
18 DE ABRIL DE 2018, substituindo o servidor titular ANTONIO FELICIANO DE 
GODOY JUNIOR – CPF: 401.757.758-00, em seu período de férias, de 08/07 a 
20/07/2018, pelo servidor ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA – CPF: 
287.819.958-81 para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 
acompanhamento dos contratos, abaixo relacionados: 
 

CONTRATO 
nº 

Fornecedor Objeto 

 
  

12-582/2018 

 
 

PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA 

Prestação de serviços de limpeza em 
ambiente escolar, com fornecimento de mão-
de-obra, materiais e equipamentos, visando a 

obtenção de adequadas condições de 
salubridade e higiene para atender às 

necessidades do Câmpus Avaré do IFSP.  
 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor Geral – IFSP Câmpus Avaré 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 20 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 
 
 

4. RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JUNHO 04 19 

 


